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Skipulagsfulltrúinn í Reykjavík 


 


 


 


 


Reykjavík, 7. júní 2023 


Efni:  Tindstaðir / Lýsing vegna nýs deiliskipulags 


Teiknistofan Storð sendi 26. ágúst 2022 inn fyrirspurn vegna undirbúnings og vinnu við gerð  
deiliskipulaga fyrir landspildu á jörðinni Tindstöðum á Kjalarnesi. Landið er 27 ha að stærð og 
er staðsett norðan Eyrarfjallsvegar og að Miðdalsánni sem rennur um dalinn. 
 
Í framhaldi af fyrirspurninni er hér lögð fram lýsing fyrir deiliskipulag hænsnabús á Tindstöðum 
og er það í samræmi við niðurstöðu skipulagsfulltrúa þar sem gerð er krafa um lýsingu. 
 


 
 
Fram komu í fyrirspurninni eftirfarandi upplýsingar:  


„Eigandinn áformar að reisa hænsnabú fyrir allt að 39.900 hænsni með þeim 
mannvirkjum sem þeim rekstri fylgja á landinu. Markmiðið er að reisa 4 hús sem eru 
100 x 15 m að stærð eða eða samtals fjögur hús sem verða 6.000 m2 að grunnfleti , 
vinnsluhús allt að 500 m2, íbúðarhús allt að 200 m2 að stærð og staðsetja fóðursíló 
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tengd hænsnahúsunum. Síðar eru áform um að geta stækkað þessu fjögur hús um 50 
metra í viðbót eða samtals 3.000 m2 í síðari áfanga. 


 
Ekkert deiliskipulag er til staðar á jörðinni og er því um nýtt deiliskipulag að ræða. Í Aðalskipulagi 
Reykjavíkur er þetta skilgreint sem landbúnaðarsvæði. 
 
Það er ljóst að um tilkynningarskylda framkvæmd er að ræða, þar sem stækkunin fellur undir 
viðauka 1, 1.07 í lögum nr. 111/2021. Að lokinni auglýsingu og afgreiðsla á lýsingunni liggur 
fyrir verður rætt við Skipulagsstofnun varðandi næstu skref og í framhaldi að tilkynna áformin 
með formlegum hætti. 
 
Fyrir hönd eigenda landsins er óskað eftir þvi að embætti skipulagsfulltrúa Reykjavíkurborgar 
taki lýsinguna og komi henni í auglýsingu í samræmi við ákvæði skipulagslaga nr. 123/2010. 
 
 
 


 


 


Hermann Georg Gunnlaugsson,  
landslagsarktekt FÍLA og skipulagsfræðingur SFFÍ 
 
Teiknistofan Storð ehf 
Laugavegi 178 – 105 Reykjavík 


 
 








  
  


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 


Brimgarðar ehf 
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Deiliskipulag fyrir hænsnabú í landi Tindstaða 
Deiliskipulag fyrir hænsnabú á landbúnaðarsvæði í landi Tindstaða í Eilífsdal í Reykjavík. 


 
 


LÝSING  


Lýsing samkvæmt skipulagslögum nr. 123/2010 og 1. mgr. 40. gr. laganna. 
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 Inngangur  
Þessi lýsing nær til áforma um að vinna deiliskipulag fyrir hænsnabú í landi Tindstaða í Eilífsdal sem liggur nyrst 
í landi Reykjavíkurborgar. Landspildan er staðsett á svæði í milli þjóðvegar og Miðdalsár í Eilífsdal og hallar landið 
frá þjóðveginum til norðvesturs að Miðdalsánni. Landspildan liggur hæð 100 til 130 metrum yfir sjó og er áætlað 
að hænsnabúið verið staðsett í kringum 120 til 125 metra hæð yfir sjó. 


1.1. Afmörkun áætlunarinnar  
Deiliskipulagið nær til svæðis sem liggur norðan Eyrarfjallsvegar nr 460 og að Miðdalsá sem liðast niður dalinn. 
Á skipulagssvæðinu er framræst landbúnaðarland og í aðalskipulagi skilgreint sem landbúnaðarsvæði L-1. Í 
nýlega samþykktu Aðalskipulagi Reykjavíkurborgar 2040 er stefnt að flokkun á landbúnaðarlandi og er 
umfjöllunin eftirfarandi á blaðsíðu 105 í greinargerð:  


“Landbúnaðarsvæði. Fyrirhugað er að flokka landbúnaðarland, sbr. Landsskipulagsstefna, og verður það 
gert í samhengi við fyrirhugaða endurskoðun á stefnu aðalskipulagsins varðandi landnotkun utan 


vaxtarmarka þéttbýlis, sjá I.-hluta, Inngang.” 


 
 


Mynd 1. Yfirlitsmynd – Afmörkun deiliskipulagssvæðis.  (Teiknistofan Storð ehf, 2023). 


 
Heildarstærð svæðisins sem deiliskipulagið nær til eru um 32.05 ha og liggur landið að sveitarfélagamörkum 
Reykjavíkurborgar og Kjósahrepps. Um svæðið liggur hitaveita Kjósahrepps og verður fjallað nánar um það í 
deiliskipulagi. Meðfram svæðið liggur reiðleið sem er samkvæmt gildandi aðalskipulagi og verður að samræma 
þetta deiliskipulag við gildandi aðalskipulag, en hluti reiðleiðarinnar liggur meðfram þjóðveginum á beinum kafla 
til móts við Innri-Tindstaði.  
 
Áætlanir um uppbyggingu á hænsnabúi nærri höfuðborgarsvæðinu á landspildunni eru áformuð þegar fyrir liggur 
samþykkt deiliskipulag. 


1.2. Markmið og umfang uppbyggingar 
Tilgangur þessarar deiliskipulagsáætlunar er að koma á formlegu deiliskipulagi fyrir nýtt hænsnabú á 
landspildunni milli Eyrarfallsvegar nr 460 og Miðdalsár í Eiflífsdal í landi Tindstaða 
 
Áformin á Tindstöðum gera ráð fyrir að reisa í 1. áfanga fjögur hús fyrir 28.000 hænsni og í 2. áfanga verði hægt 
að stækka byggingar úr 1. áfanga um tæplega helming. Heildarfjöldi hænsna í þessum tveimur áföngum verði 
39.900 hænsni þegar þeir verða báðir áfangar verða full byggðir.  
 
Á Tindstöðum verði reistar eftirfarandi byggingar: 


1. 3-4 hús samtals 6.000 m²  (1. áfangi) 
2. Stækkun á 3-4 húsum um 3.000 m² (2. áfangi) 
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3. Vinnsluhús  allt að 700 m² 
4. Íbúðarhús allt að 300 m² . Það varði staðsett í meira en 50 metra fjarlægð frá aöðrum byggingum. 
5. Fóðurgeyslur (síló) sem þjónusta hverja byggingu sjálfstætt. 4 síló ó 1. áfanga og 4 síló í 2. áfanga. Sílóin 


geta orðið allt að 10 m há. 
Heildarbyggingarmagn fyrir hænsnabúið verði með öllum byggingum verði samtals 10.000 m². 
 


1.3. Uppbygging og starfsemi 
Áformin um uppbyggingu á landi Tindstaða byggja á því að rekið verið hænsnabú með allt að 39.900 hænsnum á 
jörðinni.  
 
Starfsemi á fyrirhuguðu hænsnabúi er tvíþætt 


1. Annars vegar er uppeldi stofnfugla, en um 9.000 unghænur verða í húsinu hverju sinni frá 9 til 19 vikna 
aldurs. Húsið verður mokað, hreinsað, þvegið og sótthreinsað á ca. 15 vikna fresti. Magn hænsnaskíts á 
hvern uppeldisfugl er um 1,5 kg. U.þ.b. 14 tonn af skít falla til í hvert sinn sem mokað er út úr húsinu.  


2. Hins vegar er um er að ræða eldi stofnfugla til eggjaframleiðslu. Fuglar eru í varphúsum frá 19 til ca. 60 
vikna aldurs, einn hópur á sama aldri í hverju húsi. Mokað er út úr hverju varphúsi, það hreinsað, þvegið 
og sótthreinsað áður en næsti hópur fer í húsið, á ca. 45 vikna fresti. Magn hænsnaskíts sem fellur til í 
hvert sinn er um 12 kg á hvern varpfugl eða um 84 tonn í hvert skipti sem mokað er út út úr hverju húsi. 


 
Gera má ráð fyrir að heildarmagn hænsnaskíts frá búinu verði um 360-390 tonn á ári þegar búið er komið í fulla 
starfssemi fyrsta áfanga sem áætlar um 28.000 stofnhænur. Við stækkun s.b annan áfanga í 39.900 stofnhænum 
má áætla að magn hænsnaskíts verði um 520-560 tonn. Allur hænsnaskítur sem fellur til verður nýttur sem 
áburður á ræktað og óræktað land.  
 
Tölvustýrt loftræstikerfi verður í öllum húsunum þar sem hita- og rakastigi er haldið stöðugu í þeim gildum sem 
hænunum líður best við. Rykmengun frá húsunum er hverfandi og lykt umhverfis húsin lítil. Úrgangur sem fellur 
til á búinu er að mestu leyti dýrahræ og ónothæf egg auk blandaðs úrgangs. 
 
Hópar stofnfugla eru almennt ekki meðhöndlaðir með lyfjum á Íslandi. Egg sem hænurnar verpa eru geymd í 
eggjageymslu. Kælikerfi sér um að halda eggjunum í réttu hitastigi. Hænum verður slátrað í sláturhúsi Matfugls 
ehf að Völuteigi í Mosfellsbæ undir lok líftíma þeirra. 
 
Frárennsli frá húsunum á eldistímanum er lítið sem ekkert. Mestmegnis er um að ræða skolvatn sem fellur til við 
þrif húsanna. Frárennslinu yrði veitt í settanka og þaðan fer fljótandi hlutinn í siturlagnakerfi sem grafið er í 
drenmöl. Sorphirða frá búinu verður í höndum Terra umhverfisþjónustu. 
 


 Forsendur 


2.1. Staðhættir og minjar 
 
Skipulagssvæðið liggur undir hlíðum norðan við Tindstaðafalls sem er hæst í 523 metrum yfir sjó og 
Tindstaðahnúks sem teygja sig til norðvesturs frá Hábungu Esju. Bæjarstæði Ytri-Tindstaða liggur vestan við 
skipulagssvæðið og er bærinn í 140 metrum yfir sjó. Skipulagssvæðið liggur á framræstu landbúnaðarlandi 
norðan við Eyrarfjallsveg nr 460, en landinu hallar um 40 metra frá austur mörkum landsins til norðvestur á 
rúmlega 1 kílómeters kafla í dalbotninu og hallar niður að Mmiðdalsánni. En vestan við svæði hækkar landið aftur 
og nafn Miðdalsárinnar breytist í Kiðafellsá sem rennur áfram um skorninga uns áin kemur fram úr dalverpin þar 
sem landið opnast til hafsins og niður að Hvalfirðinum. 
 
Eyrarfallsvegur nr. 460 tengist svo við Hvalfjarðarveg nr. 47 sem tengist sunnar við þjóðveg nr. 1 sunnan 
Hvalfjarðarganganna. Skipulagssvæðið er í 20 km fjarlægð frá höfuðborginni. 
 
Á skipulagssvæðinu eru engar fornminjar. 
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Mynd 2. Aðalskipulag Reykjavíkurborgar 2010-2040, Sveitarfélagsuppdráttur (Reykjavíkurborg, 2021). 


2.2. Lög og reglugerðir 
Um eldishús alifugla gilda ýmis lög og reglugerðir.  
 
Meðfylgjandi tafla sýnir helsu lög og reglugerðir, en listinn er ekki tæmandi: 
 


Lög og reglugerðir Helstu atriði 


Reglugerð nr. 520/2015 um eldishús alifugl, loðdýra 
og svína. 


Snýr aðallega að stærð eldis, fjarlægðum og meðferð á 
skít. 


Reglugerð um varnir gegn mengun vatns nr. 
804/1999 m.s.br.nr. 529/20101 og 339/2010. 


Sérstaklega varðandi vandaðar og þétta 
hauggeymslur. 


Reglugerð nr. 785/1999. 
 


Koma í veg fyrir og draga úr mengun frá 
atvinnurekstri. 


Reglugerð um loftgæði nr. 787/1999  


Reglugerð nr. 796/1999 um varnir gegn mengun 
vatns. 


 


Reglugerð nr. 796/1999 um varnir gegn mengun 
grunnvatns. 


 


Lög um hollustuhætti og mengunarvarnir nr. 7/1998 
m.s.br.nr. 66/2017. 


 


Lög um náttúruverns nr. 60/2013.  


Lög um meðhöndlun úrgangs nr. 55/2003, m.s.br.  


 
 
 
 
 
 







 
Brimgarðar ehf / Teiknistofan Storð ehf 


 


 


 


 


Deiliskipulag fyrir hænsabú í landi Tindstaða í Eilífsdal í Reykjavík - Lýsing  síða 6 
 


2.3. Fyrirliggjandi áætlanir 
Hér að neðan verður greint frá mikilvægustu skipulagsáætlununum sem fyrir liggja á svæðinu.  Listinn er ekki 
tæmandi. 


 


Tafla 1. Helstu áætlanir og tengsl við fyrirhugað deiliskipulag. 
 


Heiti áætlana Umfjöllun áætlunar Áhrif á framkvæmdaáform 


Aðalskipulag Reykjavíkurborgar 2010-2040 Í gildandi aðalskipulagi er svæðið 
skilgreint sem landbúnaðarland.  
Ekki liggur fyrir flokkun á 
landbúnaðarlandi  í aðalskipulag-
inu og af þeim sökum er m.a. krafa 
um að vinna sérstaka lýsingu fyrir 
áformin. 
 
  


Engin áhrif af framkvæmdinni þar 
sem fyrirhuguð uppbygging er í 
samræmi við gildandi aðalskipulag. 
Nánar þarf þó að fjalla um flokkun á 
landbúnaðarlandi.  


Aðalskipulags Kjósahrepps 2017-2029 Í Aðalskipulagi Kjósahrepps er allt 
aðliggjandi land að jörðinni 
Tindstöðum skilgreint sem 
landbúnaðarland.  
 
Meðfram landinu liggur reiðleið og 
þarf að huga að legu hennar þar sem 
hún liggur að hluta til milli 
þjóðvegar og fyrirhugaðs skipulag-
svæðis. 


Einhver áhrif á framkvæmdir þar sem 
fyrirhuguð uppbygging er í samræmi 
við landnotkun aðliggjandi jarða að 
skipulagssvæðinu.  
 
Um jörðina Tindstaði liggur stofnæð 
hitaveitu og þarf í deiliskipulags-
vinnunni að taka mið af þeirri legu. 


 Umhverfismat 
Samkvæmt skipulagsreglugerð gr. 5.4. Umhverfismat deiliskipulags skal fjalla um umhverfismat samkvæmt 
lögum nr. 111/2021 um umhverfismat framkvæmda og áætlana. Samkvæmt viðauka 1 í þeim lögum falla áform 
um uppbygginu á Tindstöðum ekki undir þau viðmið sem eru skilgreind í viðauka 1.  
 
Í umhverfismati áætlunarinnar verður lögð verður áhersla á venslatöflur í deiliskipulagi fyrir núll-kost og 
fyrirhugaðar framkvæmdir,  þar sem lagt verðu mat á áhrif deiliskipulagsbreytingarinnar. Fjallað verður um áhrif 
af fyrirhuguðum framkvæmdum og starfsemi á nærliggjandi svæði og einstaka þætti á vistkerfi, auðlindir, 
landslag, ásýnd, hljóðvist. Loftgæði, hagkæmni, veðurfar, varðveislugildi og svipmót byggðar og fleirri 
umhverfisþætti eftir því sem efni gefa tilefni til. 


 Kynning, samráð og tímasetningar í skipulagsferlinu 
Í vinnu við forsendur hefur verið haft samráð eða samband við þær stofnanir og hagsmunaaðila sem tengjast beint 
því sem snertir deiliskipulagsgerðina.  
 


Skipulagsferlið – drög: 
• Samráð og hagsmunaaðilar í tengslum við lýsingu þessa. 
• Afgreiðslur sveitarstjórnar vegna heimildar til að auglýsinga – Í júní 2023. 
• Auglýsing á deiliskipulagstillögu – Í ágúst 2023 
• Móttaka athugsemda og afgreiðsla athugasemda til lok septembers 2023. 
• Stefnt að samþykkt deiliskipulags – Í októbermber 2023. 


4.1. Kynning og samráð vegna deiliskipulagsgerðar: 
• Verkefnislýsing verður lögð fyrir Skipulagsstofnun áður en deiliskipulagstillagan verður afgreidd 


í auglýsingu. 
• Umhverfisstofnun – Lögbundinn umsagnaraðili. 
• Minjastofnun Íslands – Vegna menningarminja. 
• Heilbrigðiseftirlit Kjósarsvæðis. – Vegna heilbrigðismála. 
• Vegagerðin 


• Sveitarstjórn Kjósahrepps. 
 


• Deiliskipulagstillaga auglýst. 
o Tillaga til kynningar á heimasíðu Reykjavíkurborgar og hangir uppi. 
o Tekið við skriflegum athugasemdum. 


• Athugasemdum svarað skriflega. 



http://skipulagsaaetlanir.skipulagsstofnun.is/skipulagvefur/display.aspx?numer=7704
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við ákvæði skipulagslaga nr. 123/2010.  
Hefur verið haft samband við veitufyrirtæki?: Nei  
Hvaða veitufyrirtæki?:  


Fylgigögn


Uppdrættir: Lysing_Tindstadir_DSK_20230607.pdf  
Bréf til umsækjanda/hönnuðar: 20230607_Tindstaðir_Lysing_v-dsk.pdf  
Greinagerð:  
Umsögn Minjastofnunar Íslands:  
Mæliblað:  







Hæðarblað:  
Loftmynd:  
Önnur gögn:  







Umsækjandi er: Eigandi / eigendur

Umboð frá eiganda:

2  Greiðandi

Nafn greiðanda: Brimgarðar ehf

Kennitala greiðanda: 5911032610

Netfang greiðanda: bokhald@langisjor.com

3  Svæði og deiliskipulag

Heimilisfang / lóðaheiti: Tindstaðir - Landspilda

Umsækjandi: Ekki til deiliskipulag

4  Erindið

Erindið fjallar um: Annað

Ef annað, þá hvað?: Lýsing vegna deiliskipulags

Stutt lýsing á erindi: Lýsing fyrir deiliskipulag hænsnabús
á Tindstöðum vegna áforma um að vinna deiliskipulag
fyrir hænsnabú í landi Tindstaða í Eilífsdal sem liggur
nyrst í landi Reykjavíkurborgar. Landspildan er staðsett
á svæði í milli þjóðvegar og Miðdalsár í Eilífsdal og
hallar landið frá þjóðveginum til norðvesturs að
Miðdalsánni. Fyrir hönd eigenda landsins er óskað eftir
þvi að embætti skipulagsfulltrúa Reykjavíkurborgar taki
lýsinguna og komi henni í auglýsingu í samræmi við
ákvæði skipulagslaga nr. 123/2010.

Hefur verið haft samband við veitufyrirtæki?: Nei

Hvaða veitufyrirtæki?:

5  



Fylgigögn

Uppdrættir: Lysing_Tindstadir_DSK_20230607.pdf

Bréf til umsækjanda/hönnuðar:
20230607_Tindstaðir_Lysing_v-dsk.pdf

Greinagerð:

Umsögn Minjastofnunar Íslands:

Mæliblað:

Hæðarblað:

Loftmynd:

Önnur gögn:



Teiknistofna Storð ehf Lýsing vegna deiliskipulags fyrir Tindstaði - Erindi  1 

Skipulagsfulltrúinn í Reykjavík 

 

 

 

 

Reykjavík, 7. júní 2023 

Efni:  Tindstaðir / Lýsing vegna nýs deiliskipulags 

Teiknistofan Storð sendi 26. ágúst 2022 inn fyrirspurn vegna undirbúnings og vinnu við gerð  
deiliskipulaga fyrir landspildu á jörðinni Tindstöðum á Kjalarnesi. Landið er 27 ha að stærð og 
er staðsett norðan Eyrarfjallsvegar og að Miðdalsánni sem rennur um dalinn. 
 
Í framhaldi af fyrirspurninni er hér lögð fram lýsing fyrir deiliskipulag hænsnabús á Tindstöðum 
og er það í samræmi við niðurstöðu skipulagsfulltrúa þar sem gerð er krafa um lýsingu. 
 

 
 
Fram komu í fyrirspurninni eftirfarandi upplýsingar:  

„Eigandinn áformar að reisa hænsnabú fyrir allt að 39.900 hænsni með þeim 
mannvirkjum sem þeim rekstri fylgja á landinu. Markmiðið er að reisa 4 hús sem eru 
100 x 15 m að stærð eða eða samtals fjögur hús sem verða 6.000 m2 að grunnfleti , 
vinnsluhús allt að 500 m2, íbúðarhús allt að 200 m2 að stærð og staðsetja fóðursíló 

 



Teiknistofna Storð ehf Lýsing vegna deiliskipulags fyrir Tindstaði - Erindi  2 

tengd hænsnahúsunum. Síðar eru áform um að geta stækkað þessu fjögur hús um 50 
metra í viðbót eða samtals 3.000 m2 í síðari áfanga. 

 
Ekkert deiliskipulag er til staðar á jörðinni og er því um nýtt deiliskipulag að ræða. Í Aðalskipulagi 
Reykjavíkur er þetta skilgreint sem landbúnaðarsvæði. 
 
Það er ljóst að um tilkynningarskylda framkvæmd er að ræða, þar sem stækkunin fellur undir 
viðauka 1, 1.07 í lögum nr. 111/2021. Að lokinni auglýsingu og afgreiðsla á lýsingunni liggur 
fyrir verður rætt við Skipulagsstofnun varðandi næstu skref og í framhaldi að tilkynna áformin 
með formlegum hætti. 
 
Fyrir hönd eigenda landsins er óskað eftir þvi að embætti skipulagsfulltrúa Reykjavíkurborgar 
taki lýsinguna og komi henni í auglýsingu í samræmi við ákvæði skipulagslaga nr. 123/2010. 
 
 
 

 

 

Hermann Georg Gunnlaugsson,  
landslagsarktekt FÍLA og skipulagsfræðingur SFFÍ 
 
Teiknistofan Storð ehf 
Laugavegi 178 – 105 Reykjavík 

 
 



Tindstaðir 
Eilífsdal í Reykjavík

Skipulagslýsing vegna  
nýs deiliskipulags 

Október 2023

Tindstaðir



Inngangur
Deiliskipulagslýsing þessi nær til áforma um að 
vinna deiliskipulag fyrir hænsnabú í landi Tindstaða 
í Eilífsdal sem liggur nyrst í landi Reykjavíkurborgar. 
Landspildan er staðsett á svæði á milli þjóðvegar og 
Miðdalsár í Eilífsdal og hallar landið frá þjóðveginum 
til norðvesturs að Miðdalsánni. Landspildan liggur 
í 100 til 130 metra hæð yfir sjó og er áætlað að 
hænsnabúið verið staðsett í kringum 120 til 125 
metra hæð yfir sjó.

Aðdragandi og tilgangur
Tilgangur þessarar deiliskipulagsáætlunar er að 
koma á formlegu deiliskipulagi fyrir nýtt hænsnabú 
á landspildunni milli Eyrarfallsvegar nr 460 og 
Miðdalsár í Eiflífsdal í landi Tindstaða. 

Staðsetning og afmörkun
Deiliskipulagið nær til svæðis sem liggur norðan 
Eyrarfjallsvegar nr 460 og að Miðdalsá sem liðast 
niður dalinn.

Á skipulagssvæðinu er framræst landbúnaðarland 
og er í aðalskipulagi skilgreint sem 
landbúnaðarsvæði L-1. Opið svæði til sérstakra 
nota meðfram Miðdalsánni verður óbreytt 
og áætlað er að uppbygging hænsnabús á 
landbúnaðarsvæðinu hafi engin áhrif á opið 
svæði meðfram ánni. Heildarstærð svæðisins sem 
deiliskipulagið nær til eru um 32.05 ha og liggur 
landið að sveitarfélagamörkum Reykjavíkurborgar 
og Kjósahrepps. Um svæðið liggur hitaveita 
Kjósahrepps og verður fjallað nánar um það í 
deiliskipulagi. Meðfram svæðinu liggur reiðleið sem 
er samkvæmt gildandi aðalskipulagi

Viðfangsefni og meginmarkmið
Áformin á Tindstöðum gera ráð fyrir að reisa í 1. 
áfanga fjögur hús fyrir 28.000 hænsni og í 2. áfanga 
verði hægt að stækka byggingar úr 1. áfanga um 
tæplega helming. Heildarfjöldi hænsna í þessum 
tveimur áföngum verði 39.900 hænsni þegar þeir 
verða báðir áfangar verða full byggðir. 

Á Tindstöðum verði reistar eftirfarandi byggingar: 
1. 3-4 hús samtals 6.000 m2(1. áfangi) 
2. Stækkun á 3-4 húsum um 3.000 m2 (2. áfangi) 
3. Vinnsluhús allt að 700 m2 
4. Íbúðarhús allt að 300 m2 . Það verði staðsett í 
meira en 50 metra fjarlægð frá öðrum byggingum. 
5. Fóðurgeymslur (síló) sem þjónusta hverja 
byggingu sjálfstætt. 4 síló í 1. áfanga og 4 síló í 2. 
áfanga. Sílóin geta orðið allt að 10 m há. 

Heildarbyggingarmagn fyrir hænsnabúið verði með 
öllum byggingum verði samtals 10.000 m2.

Tengsl við aðrar áætlanir og stefnur
Í gildi er Aðalskipulag Reykjavíkur 2040, þar er 
svæðið skilgreint sem landbúnaðarland. Ekki liggur 
fyrir flokkun á landbúnaðarlandi í aðalskipulaginu 
og af þeim sökum er m.a. krafa um að vinna sérstaka 
lýsingu fyrir áformin.

Meðfram landinu liggur reiðleið og þarf að huga 
að legu hennar þar sem hún liggur að hluta til 
milli þjóðvegar og fyrirhugaðs skipulagsvæðis. Um 
jörðina Tindstaði liggur stofnæð hitaveitu og þarf í 
deiliskipulagsvinnunni að taka mið af þeirri legu.

Tindastaðir
Eilífsstaðir í Reykjavík

Skipulagslýsing vegna  
nýs deiliskipulags

Mynd 2. – Teiknistofan Storð ehf, 2023

1.2. Markmið og umfang uppbyggingar 

 
 
 
 
 

1.3. Uppbygging og starfsemi 
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Umhverfisáhrif áætlunar
Í umhverfismati áætlunarinnar verður fjallað um 
áhrif af fyrirhuguðum framkvæmdum og starfsemi 
á nærliggjandi svæði og einstaka þætti á vistkerfi, 
auðlindir, landslag, ásýnd, hljóðvist. Loftgæði, 
hagkvæmni, veðurfar, varðveislugildi og svipmót 
byggðar og fleiri umhverfisþætti eftir því sem efni 
gefa tilefni til.
Lögð verður áhersla á að uppbygging svæðisins 
liggi næst þjóðveginum og á 150-200 metrar svæði 
frá opnu svæði til sérstakra nota að hitaveituæð 
verði landbúnaðarsvæði án uppbyggingar tengdri 
hænsnabúinu.

Staðhættir og minjar
Skipulagssvæðið liggur undir hlíðum norðan við 
Tindstaðafalls. Bæjarstæði Ytri-Tindstaða liggur 
vestan við skipulagssvæðið og er bærinn í 140 
metrum yfir sjó. Á skipulagssvæðinu eru engar 
fornminjar.

Samráðs- og umsagnaraðilar
Umhverfisstofnun, Minjastofnun Íslands, 
Heilbrigðiseftirlit Kjósarsvæðis, Heilbrigðiseftirlit 
Reykjavíkur. Vegagerðin, Sveitarstjórn Kjósahrepps, 
Íbúðarráð Kjalarness og íbúasamtök Kjalarness.

Skipulagsferlið
Tímasetning helstu verkáfanga og kynninga fyrir almenning:

2023
Júní Afstaða tekin til gerðar og kynningar lýsingar. Lýsing unnin.
Október Lýsing fyrir deiliskipulag samþykkt til kynningar umhverfis- og skipulagsráði.
Nóvember  Lýsing í auglýsingu
Desember Umsagnir og athugasemdir vegna lýsingar kynntar í umhverfis- og skipulagsráði.
2024
Janúar  Deiliskipulagstillaga kynnt í umhverfis- og skipulagsráði.
Febrúar Auglýsing á deiliskipulagstillögu 
Mars Umsögn skipulagsfulltrúa vegna mögulegra athugasemda.
Mars Deiliskipulagstillaga samþykkt í umhverfis- og skipulagsráði og borgarráði.
Apríl Tillögur sendar Skipulagsstofnun.
Maí  Deiliskipulag staðfest í B- deild stjórnartíðinda.

 Inngangur  

1.1. Afmörkun áætlunarinnar  

“Landbúnaðarsvæði. Fyrirhugað er að flokka landbúnaðarland, sbr. Landsskipulagsstefna, og verður það 
gert í samhengi við fyrirhugaða endurskoðun á stefnu aðalskipulagsins varðandi landnotkun utan 

vaxtarmarka þéttbýlis, sjá I.-hluta, Inngang.” 
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Umhverfis- og 
skipulagssvið



Mál nr. 806/2023 
Kjalarnes - Tindstaðir 
Tengiliður:  Þuríður María Guðmundsdóttir, í umboði fyrir 
Reykjavíkurborg 
 
Efni: Skipulagslýsing vegna nýs deiliskipulags, Tindstaðir, 
Eilífsdalur í Reykjavík 
 

 

 

  



 
 
 

Virðingarfyllst, 

Katrín Halldórsdóttir,  
verkfræðingur á Höfuðborgarsvæði Vegagerðarinnar









Vegna: Máls nr. 0806/2023, Kjalarnes - Tindstaðir (Lýsing)

Athugasemd:

Aðalfundur Hestamannafélagsins Adams í Kjós samþykkti þann 13. nóvember 2023 að mótmæla áformum
Reykjavíkurborgar um að leyfa byggingu risastórs hænsnabús í Tjarnarstaðamýri í landi Tindstaða .

Höfundur: Sigurður Guðmundsson/

Sent inn þann: 21.11.2023

Mál nr. 0806/2023 í Skipulagsgátt



 

 

Neðangreind tillaga var samþykkt á aðalfundi hestamannafélagsins Adams sem haldinn var 

mánudaginn 13. nóvember 2023 í Ásgarði í Kjós. 

 

Hestamannafélagið Adam í Kjós mótmælir harðlega áformum Reykjavíkurborgar um að leyfa 

byggingu risastórs hæsnabús í landi Tindstaða eða í svokallaðri Tindstaðamýri, sem liggur á milli 

Eyrarfjallsvegar og Miðdalsár, sem rennur í Kiðafellsá. Áform um þessa uppbyggingu voru 

samþykkt á fundi umhverfis- og skipulagsráðs Reykjavíkur þann 11. október sl. en þau gera ráð 

fyrir að reisa allt að 8 hús hvert með 10 m háum sílóum auk íbúðarhúss eða samtals 

byggingarmagn um 10.000 m2. 

Hér eru á ferðinni áform um að reisa risastórt hæsnabú með tilheyrandi umferð og ónæði inn á 

friðsælt landbúnaðarsvæði en þetta svæði er skilgreint sem hefðbundið landbúnaðarsvæði skv. 

aðalskipulagi til 2040 en auk þess er mikil frístundabyggð á þessu svæði. Á þessu svæði er 

stundaður hefðbundinn búskapur, tamningar og almennar útreiðar. Þar er sérstaklega átt við 

jarðirnar í landi Kjósarhrepps sem eru aðliggjandi hinu nýja hæsnabúi, Kiðafell, Morastaði, 

Miðdal, auk Innri Tindsstaða (sem eru í landi Reykjavíkur).   

Meðfram Miðdalsvegi liggur reiðvegur örskammt frá hinu fyrirhugaða hæsnabúi sem mun verða 

fyrir miklum og neikvæðu áhrifum frá hinu nýja hæsnabúi auk þess sem slík starfsemi skapar 

verulega hættu fyrir hestamenn að ekki sé minnst á þá sem eru að temja hesta en 

tamningastöðvar eru starfræktar sitt hvoru megin við hæsnabúið á Morastöðum og í Miðdal. 

Öll umferð og allir flutningar til og frá verksmiðjunni hvort sem er með fóður eða úrgang þurfa 

að fara um Eyrarfjallsveg, sem er gamall og lélegur malarvegur með tilheyrandi vegryki sem 

liggur í gegnum jarðirnar Morastaði og Kiðafell og yfir gamla og veikbyggða brú yfir Kiðafellsá og 

er alls óvíst að brúin þoli slíka umferð. Auk þess liggur fyrrnefndur reiðvegur meðfram þessum 

vegi. 

Hestamannafélagið Adam beinir þeim tilmælum til sveitarstjórnar Kjósarhrepps að hún láti málið 

til sín taka en sveitarstjórnin er einn af umsagnaraðilum um málið. Skorað er á sveitarstjórn að 

hún freisti þess með öllum ráðum að koma í veg fyrir þessi áform. Iðnaðastarfsemi eins og hér er 

áformuð á ekkert erindi inní okkar friðsælu sveit þar sem stundaður er hefðbundinn 

landbúnaður og hestamennska. 

 

Fyrir hönd stjórnar Hestamannafélagsins Adams 

 

Sigurður Guðmundsson, form. 



Vegna: Máls nr. 0806/2023, Kjalarnes - Tindstaðir (Lýsing)

Athugasemd:

Sveitarstjórn Kjósarhrepps er alfarið á móti fyrirhuguðum framkvæmdum sem fram koma í lýsingu og áskilur
sér rétt til að koma með athugasemdir við breytingartillöguna á síðari stigum. F.h. sveitarstjóra Kjósarhrepps.

Höfundur: Helena Ósk Óskarsdóttir

Sent inn þann: 23.11.2023 , Fyrir hönd: Kjósarhreppur

Mál nr. 0806/2023 í Skipulagsgátt





Vegna: Máls nr. 0806/2023, Kjalarnes - Tindstaðir (Lýsing)

Athugasemd:

Ég á landið hinum megin við ána fyrir vest-norðvestan (Stapagljúfur) og get ekki verið meira á móti þessu.
Þetta er hreint svæði af einbýlis- og sumarhúsum, ekki iðnaðarhverfi. Loftmengun? Vindurinn blæs oftast í átt
að mér (austsuðaustan átt, eftir dalnum) og það er aðeins stutt frá. Vatnsmengun? Það fer beint í fallega ána
mína, þar sem fiskar synda um sumarið. Það mun eyðileggja paradísið í dalnum :( Það er erfitt að ímynda mér
verri staðsetningu fyrir stórt hænsnabú í sveitinni en þarna. Ég skrifa þetta hér ekki aðeins fyrir hönd mín,
heldur líka fyrir hönd félagsins mins (Sumtris ehf, kt. 650320-0500) og leigjenda þeirra. Ég hef alltaf reynt að
halda dalnum fallegum. Þegar að hanna húsið mitt, gróðurhúsin, geymsluna, og gistihúsið hef ég alltaf látið
grafa niður til að láta allt fela sér í landslaginu eins best og hægt er. Þar sem það er áhætta á ljósmengun hef ég
alltaf tekið tilliti til hennar, t.d. að nota gardínur til að endurspegla gróðurljósin þegar þau eru kveikt á um
vetrið. Því það skiptir mér miklu máli að ég skemmi ekki hvorki landið né vatnið né loftið né næturhiminn í
þessum fallegum dal. En svo kemur eigandinn Tindstaða og ætlar sér að byggja 10000fm hænsnabú? Það er
eins og allt sem ég hef gert til að passa upp á umhverfið hérna væri til einskis :(

Höfundur: Karen Rós Róbertsdóttir

Sent inn þann: 29.11.2023

Mál nr. 0806/2023 í Skipulagsgátt



Vegna: Máls nr. 0806/2023, Kjalarnes - Tindstaðir (Lýsing)

Athugasemd:

Takk fyrir erindið Umhverfisstofnun bendir á að í 2. mgr. 68. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd kemur fram
að leita skal umsagnar Umhverfisstofnunar við gerð deiliskipulags á náttúruverndarsvæðum og á svæðum sem
njóta sérstakrar verndar skv. 61. gr. laganna. Umhverfisstofnun telur að svæðið sem deiliskipulagstillagan nær
til sé hvorki á náttúruverndarsvæðum né á svæðum sem njóta sérstakrar verndar. Stofnunin áformar því að
veita ekki umsögn varðandi tillöguna. Auk þess bendir stofnunin á að Heilbrigðiseftirlitið veitir starfsleyfi fyrir
verkefninu. Ef sveitarfélagið hefur athugasemd við afgreiðslu stofnunarinnar er hægt að koma því á framfæri
með því að senda erindi á ust@ust.is

Höfundur: Axel Benediktsson

Sent inn þann: 29.11.2023 , Fyrir hönd: Umhverfisstofnun

Mál nr. 0806/2023 í Skipulagsgátt



 

 

Reykjavíkurborg  

vt. umhverfis- og skipulagssvið 

Borgartúni 12-14 

105 Reykjavík 

 

Umsókn þessi sendist rafrænt 

        Reykjavík, 29. nóvember 2023. 

 

Umsögn Erlu Aðalsteinsdóttur, kt.  og Ólafs Þórs Júlíussonar, kt. , 

ferðaþjónustubænda að Kleif í Eilífsdal,  

ásamt Huldu Þorsteinsdóttur, kt. , bónda og hestamanni í Eilífsdal. 

 

Vísað er til fundar umhverfis- og skipulagsráðs, dags. 11. október 2023, þar sem lögð var fram 

skipulagslýsing vegna gerðar nýs deiliskipulags í landi Tindstaða í Miðdal. Tilgangur 

skipulagslýsingarinnar er að koma á formlegu deiliskipulagi fyrir nýtt hænsnabú á landspildunni 

milli Eyrarfjallsvegar nr. 460 og Miðdalsár í Miðdal í landi Tindstaða. 

 

Árið 2017 hófum við uppbyggingu á niðurlögðum útihúsum á jörðinni Eilífsdal sem er næsti bær 

innan við Miðdal við Eyrarfjallsveg.  Síðan árið 2019 höfum við tekið á móti erlendum 

ferðamönnum í gistingu og sveitaupplifun á jörðinni okkar.  Það sem gestir kunna best að meta 

er víðáttan, hreinleiki og ósnortin náttúra.  Hestar og kindur á beit og hænur á vappi.  Við erum 

stolt af að benda á og stundum heimsækja bændur í Miðdal þar sem stundaður er hefðbundinn 

búskapur sem samræmist okkar gildum um ímynd landsins. 

Við erum í frekari uppbyggingu á niðurlögðum húsum og getum með því skapað rými til að taka 

á móti fleiri gestum.  Þetta fellur vel að því að skapa fjölbreytta atvinnustarfsemi á svæðinu en 

sem hefur ekki neikvæð áfhrif á umhverfi sitt og uppfyllir aðalskipulag Kjósarhrepps. 

Það rýrir mjög og dregur úr trúverðugleika okkar gagnvart gestum að keyra um sveit þar sem 

þauleldi er stundað með öllu sem því fylgir.  Miklu byggingarmagni, himinháum fóðursílóum og 

óhjákvæmilegri mengun af ýmsu tagi.  Þetta er ekki það sem við viljum sýna okkar gestum.   

Það er óhjákvæmilegt að umferð um Eyrafjallsveg mun auksast bæði á framkvæmdartíma og 

þegar rekstur hefst.  Eyrarfjallsvegur hefur verið fjársveltur til margra ára og ber illa þá umferð 

sem er i dag.  Samkvæmt Vegagerðinni eru ekki fyrirhugaðar úrbætur á veginum á næstu árum.  

Það er ekki á hann bætandi að auka umferð þungra ökutækja. 

 



 

 

Tómstundir okkar fjölskyldunnar tengdar sveitinni hafa alltaf verið og eru enn útreiðar í 

náttúrunni.  Okkar helsta útreiðarleið liggur einmitt út Miðdalinn, út undir Kiðafell, eftir 

umræddum reiðvegi sem liggur að Tindstaðalandinu.  Þessar framkvæmdir munu hafa veruleg 

áhrif á okkur hvað þetta varðar, skapar mikla hættu með umferð stærri ökutækja fyrir utan að 

ánægjan af að ríða út í fallega dalnum verður ekki söm, auk þess sem lyktarmengun frá þauleldi 

sem þessu er óhjákvæmilegt.  Við vísum að öðru leyti í ályktun hestamannafélagsins Adams og 

sveitarstjórnar Kjósarhrepps um að slík starfsemi eigi ekkert erindi inn í þennan friðsæla og 

fallega dal. 

Við teljum ekki hjá því komist að benda á þá staðreynd að þær framkvæmdir sem 

skipulagslýsingin boðar eru í engu samræmi við gildandi Aðalskipulag Reykjavíkur, svo og 

skipulagsáherslur sem lýst er í fylgiriti með aðalskipulaginu, þ.e. Grænu borginni. Er mjög 

sérstakt, svo vægt sé til orða tekið, að gert sé ráð fyrir iðnaðarframleiðslu í friðsælum dal þar 

sem stundaður hefur verið hefðbundinn búskapur frá öndverðu. Við leggjumst því alfarið gegn 

þessum áformum. 

 

Virðingarfyllst,  

Reykjavík, 29. nóvember 2023 

  

Erla Aðalsteinsdóttir  

Ólafur Þór Júlíusson 

Hulda Þorsteinsdóttir     
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Umsókn þessi sendist rafrænt 

 

 

     Kjós, 30. nóvember 2023 

 
Varðar: Fyrirhugað hænsnabú í landi Tindstaða -   
Umsögn Ernst Christoffel Verwijnen og Pimpernel Wernars vegna skipulagslýsingar  
 
Vísað er til fundar Umhverfis- og skipulagsráðs Reykjavíkur 11. október s.l. þar sem lögð var fram umsókn 

og skipulagslýsing Brimgarða ehf og Teiknistofunar Storð ehf um gerð nýs deiliskipulags í landi Tindstaða í 

Eilífsdal. Tilgangur deiliskipulagsáætlunar er að koma á formlegu deiliskipulagi fyrir hænsnastóriðju á 

landspildunni milli Eyrarfallsvegar nr. 460 og Miðdalsár í Eilífsdal í landi Tindstaða.  

Við hjónin erum búsett ásamt börnum okkar þremur að Láglendi, sem staðsett er á milli Miðdals og 

Eilífsdals.   Þar stundum við m.a. hestarækt og þjálfun þeirra og njótum reglulega útivistar í sveitinni og 

djúpum, fögrum dölum hennar.   

Húsið Láglendi var reist árið 2018 í kjölfar þess að við fjölskyldan fluttum búferlum til Íslands frá Hollandi.  

Við völdum sveitina fram yfir þéttbýlið og skarkala borgarumhverfisins; friðsældina, ómengaða landið og 

stórbrotna náttúru.  Húsið var sérstaklega hannað til að grípa fegurðina utandyra - einkum til vesturs út 

eftir dalnum í átt að Hvalfirði,  þar sem nú er fyrirhugað að reisa hænsnastóriðju, samtals 9.700 fermetrar 

að stærð;  átta 10 metra háa geymsluturna, auk íbúðarhúss!  

Við okkar daglegu störf, útivist og frístundir notum við fjölskyldan þau gæði sem sem dalurinn bíður upp á 

í svo ríku mæli, m.a. reiðleiðir sem liggja frá Miðdal, framhjá Tindstöðum og Morastöðum að Kiðafelli. Það 

er ljóst að fyrirhuguð framkvæmd mun rýra þessi gæði verulega og skapa öryggisógn. Aukin umferð stórra 

farartækja getur m.a. leitt af sér mjög hættulegar aðstæður þegar farið er eftir reiðstígum með unga,  

óþjálfaða hesta eða óreynda  knapa. Þá liggur beitiland, sem við nýtum í dag fyrir hrossinn, beint að 

framkvæmdasvæðinu.  Streituvaldandi aðstæður í kjöfar uppbyggingar á hænsnastóriðju ásamt ljós,- sjón- 

og hávaðamengun og aukinni þungaumferð munu gera það að verkum, að landið glati því aðdráttarafli sem 

það hefur haft til útivisttar og smábúskapar, m.a. hestaræktar.   

Þá má ekki gleyma að minnast á það að dalurinn geymir verðmæta flóru og fjölbreytt dýralíf sem gætu 

orðið fyrir miklum neikvæðum umhverfisáhrifum af framkvæmdinni.  Álfir verpa þar á hverju ári, auk 

fjölmargra annarra fuglategunda, urriði fyllir árnar og oft má sjá til refsins í dalnum. Kjörlendi þeirra gæti 

hæglega breyst og dalurinn yrði fátækara fyrir vikið - fái náttúran ekki að njóta vafans. 
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Óhjákvæmilegt er að framkvæmd af þessari stærðargráðu – sem flokka má sem stóriðnað – getur haft 

veruleg mengunaráhrif á allt umhverfið og þar með talið heilsu fólks sem býr í næsta nágrenni og skert 

lífsgæði.  Dalurinn er frekar þröngur og því má ætla að loftmengun sem tengist iðnrekstrinum haldist lengi 

í dalnum í ákveðnum vindáttum.   

Þá er einnig vert að hugleiða, að háværar kröfur eru gerðar um það í nágrannalöndum okkar að aukinni 

þörf á matvælaframleislu sé mætt með umhverfisvænum aðferðum þar sem m.a. er dregið verulega úr 

þeim neikvæðu gróðurhúsaáhrifum sem framleiðsla og neysla dýraafurða hefur á umhverfi og loftslag.  

Hversvegna svo gríðarstór hæsnastóriðja í svo litlum dal ? 

Að lokum er vert að benda á  að þær framkvæmdir sem skipulagslýsingin boðar, eru í engu samræmi við 

gildandi Aðalskipulag Reykjavíkur 2040, sem og þeim skipulagsáherslum sem lýst er í fylgiriti með 

aðalskipulaginu, þ.e. Grænu borginni (t.d. kaflann um umhverfis-og auðlindastefnu borgarinnar).  Það er 

afar sérstakt, svo vægt sé til orða tekið, að gert sé ráð fyrir iðnaðarframleiðslu í friðsælum dal þar sem 

stundaður hefur verið hefðbundinn búskapur frá öndverðu og íbúar hafa reynt, eftir fremsta megni, að lifa 

í sátt við umhverfi sitt með hógværri uppbyggingu og skynsamlegri landnotkun.  

Við teljum þessi áform rýra verulega þau lífgæði sem við búum við nú þegar í dalnum og drógu okkur til 

Íslands í upphafi.  Dalurinn er að okkar mati  engu líkur þó víða sé fegurðin mikil á Íslandi.  Hér hafa börnin 

okkar þrjú fest rætur, samlagast samfélaginu og eignast vini.  Hér líður okkur vel og viljum hvergi annars 

staðar vera.   

Að öðru leyti vísum við í umsögn Sigurbjörns Magnússonar f.h. ábúenda og eiganda aðliggjandi jarða, með 

athugasemdum okkar og tökum heilshugar undir hana, sem og ályktun hestamannafélagsins Adams og 

sveitarstjórnar Kjósarhrepps um að stóriðja eigi ekkert erindi inn í þennan friðsæla dal. 

Virðingarfyllst,  

 

Ernst Christoffel Verwijnen      Pimpernel Wernars  
Kt.                                    Kt.   
 
 
 
 

 

 

Íbúar að Láglendi í Miðdal 
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INNGANGUR 
Þann 10.febrúar 2016 þá skipaði umhverfis- og skipulagsráð Reykjavíkur í starfshópinn, en 
hann skipa fulltrúar allra flokka í borgarstjórn og með hópnum starfa fulltrúa frá 
Skipulagsfulltrúa, Heilbrigðiseftirlitinu og frá skrifstofu sviðsstjóra umhverfis- og 
skipulagssviðs. Eftirfarandi fulltrúar eru í hópnum; Þorkell Heiðarsson, S. Björn Blöndal, 
Sigríður Pétursdóttir, Marta Guðjónsdóttir, Sigurður Ingi Jónsson og Sigurborg Ósk 
Haraldsdóttir. Eftirfarandi starfsmenn umhverfis- og skipulagssviðs eru í hópnum, Björn Ingi 
Edvardsson, landslagsarkitekt hjá skipulagsfulltrúa, Svava S. Steinarsdóttir, heilbrigðisfulltrúi 
á Heilbrigðiseftirliti Reykjavíkur og Haraldur Sigurðsson, skipulagsfræðingur  og deildarstjóri 
aðal- og svæðisskipulags 

 
MARKMIÐ OG TILGANGUR STARFSHÓPSINS 
Markmið og tilgangur starfshópsins hefur verið að móta frekari stefnu um landbúnað og 
landnýtingu á Kjalarnesi á grundvelli stefnu gildandi aðalskipulags um landbúnaðarsvæði og 
almennrar stefnu um þróun Kjalarnes. Einnig að höfð verði til hliðsjónar fyrirliggjandi 
þingsályktunartillaga um Landsskipulagsstefna um Skipulag í dreifbýli. Einnig að sérstaklega 
verði horft til eftirfarandi markmiða í AR2010-2030 um að  1.„Efla ræktun og 
matvælaframleiðslu og skapa fjölbreytta búsetukosti á landbúnaðarsvæðum, sbr. markmið 
jarðalaga, og stuðla að sjálfbærri landnýtingu í dreifbýli Reykjavíkur. 2.„Stuðla að verndun 
verðmæts landbúnaðarlands og efla fjölbreytta ræktun og matvælaframleiðslu á 
landbúnaðarsvæðum í anda sjálfbærrar þróunar.“ Í greinargerð um stefnuna segir: 
“Hefðbundinn landbúnaður hefur verið á undanhaldi á Kjalarnesi á undanförnum árum.  

 
Matvælaframleiðsla á svæðinu er í auknum mæli bundin við þauleldi, þar sem gæði 
viðkomandi landbúnaðarlands nýtast takmarkað. Starfsleyfisskyld svína- og kjúklingabú eru á 
Móum, Vallá, Melavöllum, Brautarholti, Saltvík og Sætúni, og sláturhús í Saltvík. Breyttar 
áherslur í landbúnaði, með auknu vægi lífrænnar ræktunar og beinni tengslum framleiðenda 
og neytenda, getur skapað ný tækifæri í matvælaframleiðslu á Kjalarnesi. Þar nýtur 
Kjalarnesið nálægðar við stærsta þéttbýlissvæði landsins, þar sem eftirspurn eftir lífrænt 
vottuðum afurðum beint frá býli eykst sífellt.“  Markmiðið er að setja skýrari ákvæði um 
ræktun og matvælaframleiðslu á landbúnaðarsvæðum og ákveðnari reglur um þá 
matvælaframleiðslu sem er starfsleyfisskyld. Leiðarljósið er að efla landbúnað sem nýtir gæði 
landsins til ræktunar og matvælaframleiðslu.  
 

VIÐFANGSEFNI OG VERKEFNI  
Viðfangsefni starfshópsins og verkefnið hefur falist í því að rýna og eftir atvikum endurmeta 
stefnu aðalskipulagsins um landbúnað og landnýtingu á Kjalarnesi. Einnig hefur þurft að rýna 
núverandi laga- og reglugerðarumhverfi um landbúnað, m.a. um starfsleyfisskyldan 
landbúnað og þauleldi. Hópurinn kallar til sín sérfræðinga eftir því sem þörf er á.  Tillögur 
hópsins geta falið í sér tillögur að breytingum á AR2010-2030, verklagsreglur við útgáfu 
starfsleyfa, ákveðnari kröfur um mat á umhverfisáhrifum þauleldis og tillögur um breytingar 
á laga- og reglugerðarumhverfi. Hópurinn skal hafa samráð við íbúa, landeigendur og aðra 
hagsmunaaðila við mótun stefnunnar. Stefnt verði að því að kynna drög að stefnunni á 
opnum fundi.  
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Staðsetning og fjöldi alifugla- og svínabúa á Kjalarnesinu. 
 /eftir að uppfæra kortið. 
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UM KJALARNESIÐ  
 
Kjalarnes hefur sérstöðu innan Reykjavíkur sem eina landbúnaðar- og dreifbýlissvæðið innan 
sveitarfélagsins. Borgarhlutinn er um 161 ferkílómetri að stærð. Vegna sérstöðu 
Kjalarnessins er stefna um landnotkun í borgarhlutanum sett fram með öðrum hætti en fyrir 
hina borgarhlutana. Helstu markmið eru lögð til grundvallar í aðalskipulaginu og skal horfa til 
þeirra við gerð hverfis- og deiliskipulags, veitingu framkvæmdaleyfa og afgreiðslu einstakra 
mála. Ekki eru tilgreind hér að neðan öll markmið í aðalskipulagi fyrir borgarhlutann, en þau 
sem horfa skal á við mótun landbúnaðastefnunnar: 

 
• Virða sérstöðu Kjalarness innan Reykjavíkur sem landbúnaðar- og dreifbýlissvæði og skapa 
þannig fjölbreyttari búsetukosti innan borgarinnar  
• Styrkja Grundarhverfi og nágrenni sem þungamiðju borgarhlutans  
- Með fjölgun íbúa 
- Með fjölgun atvinnutækifæra  
- Með eflingu þjónustu og fjölbreyttari afþreyingarmöguleikum  
- Með skýrri framtíðarsýn sem sett er fram í hverfisskipulagi fyrir Grundarhverfi og  
næsta nágrenni  
• Þróun og uppbygging á landbúnaðarsvæðum verði í samræmi við markmið jarðalaga og 
markmiða um sjálfbæra þróun. Stuðlað verði að aukinni fjölbreytni í ræktun, 
matvælaframleiðslu, atvinnustarfsemi, tómstundabúskap og búsetu.  
• Svæði á Álfsnesi og Esjumelum verði þróuð sem sérhæfð atvinnusvæði og 
atvinnutækifærum þar með fjölgað innan borgarhlutans  
• Fjölbreytni í útivistar- og afþreyingarmöguleikum verð aukin  
• Tryggðar verði öruggari, greiðari og vistvænni samgöngur innan borgarhlutans með  
endurbótum á Vesturlandsvegi og síðar með gerð Sundabrautar  
• Vernda ósnortna strandlengju og tryggja aðgengi að fjörunni  
• Bæta útivistarsvæðin með markvissum áætlunum um skógrækt og stígagerð  
• Byggja upp göngu- , hjóla- og reiðstígakerfi sem verði hluti af heildstæðum stígakerfum 
borgarinnar  
• Stefnumörkun um landnotkun og uppbyggingu taki tillit til ofanflóðahættu samkvæmt mati 
Veðurstofu Íslands. Þétt byggð verði ekki heimiluð þar sem hætta stafar af ofanflóðum  

 
Mikilvægt er að virða og vernda Kjalarnesið sem landbúnaðarsvæði og dreifbýli og stuðla að 
fjölbreyttari búsetukostum og öflugu atvinnulífi á svæðinu, en jafnframt tryggja aðgengi 
almennings að svæðum með útivistargildi og taka frá þau svæði sem hafa sérstakt 
verndargildi. Hefðbundinn landbúnaður hefur verið á undanhaldi á Kjalarnesi á undanförnum 
árum. Matvælaframleiðsla á svæðinu er í auknum mæli bundin við þauleldi, þar sem gæði 
viðkomandi landbúnaðarlands nýtast með takmörkuðum hætti. Starfsleyfisskyld svína- og 
kjúklingabú eru á eftirfarandi jörðum, Móum, Vallá, Melavöllum, Brautarholti og Sætúni, auk 
sláturhúss í Saltvík.  

 
Breyttar áherslur í landbúnaði, með auknu vægi lífrænnar ræktunar og beinni tengsla 
framleiðenda og neytenda (sbr. Beint frá býli), geta skapað ný tækifæri í matvælaframleiðslu 
á Kjalarnes. Þar nýtur Kjalarnesið nálægðar við stærsta þéttbýlissvæði landsins, þar sem 
eftirspurn eftir lífrænt vottuðum afurðum beint frá býli eykst sífellt.  Markmið 
aðalskipulagsins er að efla fjölbreytta ræktun og matvælaframleiðslu á landbúnaðarsvæðum 
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Kjalarness, sbr. markmið jarðalaga og að landnýting verði í samræmi við markmið um 
sjálfbæra þróun og markmið Landsskipulagstefnu (drög) um búsetumynstur og dreifingu 
byggðar.  Í aðalskipulaginu er allt láglendi Kjalarness í meginatriðum skilgreint sem 
landbúnaðarsvæði. Með því er áhersla lögð á að jarðgæði landbúnaðarlands verði vernduð 
eftir fremsta megni, og að ræktun og búskapur verði höfuðatriði við nýtingu landsins. Vegna 
núverandi stöðu landnýtingar og uppskiptingar jarða (sjá mynd 1) með aukinni fjölbreytni í 
búskaparháttum til sveita og með uppbyggingu ferðaþjónustu og fjölbreyttrar 
atvinnustarfsemi á bújörðum (sbr. skilgreiningu lögbýla skv. jarðalögum) er hins vegar ljóst 
að við stýringu landnotkunar á bújörðum þarf einnig að tryggja ákveðinn sveigjanleika. 
Markmiðið er að tryggja fjölbreytta búsetu og ræktun í dreifbýli. 
 

 
AÐALSKIPULAG REYKJAVÍKUR 2010-2030 
 
Í gildandi aðalskipulagi þá er eftirfarandi skilgreiningu á landnotkun landbúnaðarsvæða og 
ræktunar: „ Svæði fyrir landbúnað og mannvirki sem tengjast búrekstrinum, með áherslu á 
búfénað, matvæla- og fóðurframleiðslu. Svæði fyrir skógrækt og landgræðslu, svo sem 
nytjaskógrækt, fjölnytjaskógrækt, landbótaskógrækt, skjólbelti, landgræðsluskógrækt, 
skipulagða landgræðslu og aðra uppgræðslu. Ræktað og framræst land innan lögbýla er 
almennt skilgreint sem landbúnaðarsvæði, þótt landinu hafi verið skipt upp og ekki sé lengur 
stundaður þar hefðbundinn landbúnaður. Markmið aðalskipulagsins er að efla fjölbreytta 
ræktun og matvælaframleiðslu á landbúnaðarsvæðum, sbr. markmið jarðalaga og að 
landnýting verði í samræmi við markmið um sjálfbæra þróun í skipulagslögum.  Jafnframt er 
það markmið aðalskipulagsins að skapa fjölbreytta búsetukosti á landbúnaðarsvæðunum án 
þess þó að það leiði til þéttbýlisþróunar. Önnur atvinnustarfsemi sem tengist búskap og hefð 
er fyrir að stunda á lögbýlum til sveita er einnig möguleg, s.s. hefðbundin ferðaþjónusta 
bænda. Á landbúnaðarsvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir íbúðarbyggingum sem 
tengjast búrekstri á viðkomandi landi en einnig má gera ráð fyrir smábýlum og stökum 
íbúðarhúsum í tengslum við tómstundabúskap. 
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FUNDARSTÖRF HÓPSINS 
 
Starfshópurinn hefur fundað reglulega á vinnutímabilinu frá því vinnan hófst í lok febrúar 
2016. Meðal annars var farin hópferð upp á Kjalarnes 12.apríl 2016 þar sem farin var 
vettvangsferð á nokkra helstu staði þar sem er þauleldi (Melavellir, Brautarholt, Saltvík) og 
skoðaðar aðstæður á svæðinu í leiðinni. Jafnframt hefur verið haldinn íbúafundur, 7. 
nóvember 2016, þar sem tilgangur fundarins var að fá fram skoðanir íbúa vegna vinnu við 
stefnumörkunina. Niðurstöður munu nýtast vel sem innlegg í vinnu starfshópsins.  

 
OPINN VINNUFUNDUR 
Á opna fundinum með íbúum 7. nóvember 2016 var dregin saman staðan í 
landbúnaðarmálum á Kjalarnesi og þar kom fram m.a. að hefðbundinn landbúnaður hefur 
verið á undanhaldi vegna veikrar stöðu, en þó er stundaður fjölbreyttur landbúnaður; þó 
sérstök áhersla sé á alifugla og svínarækt. Óvissa er um framtíð hefðbundins landbúnaðar 
vegna uppskiptingar jarða og lítillar fjölbreytni á svæðinu. Aðeins er einn dæmigerður 
sveitabær á svæðinu með kúabú og mættu vera fleiri minni bú með hefðbundin búskap þar 
sem land væri vel nýtt. Varðandi þaueldið þá er jörðin á þeim lítið nýtt til 
matvælaframleiðslu að undanskildum þeim byggingum sem innihalda „þauleldið“. Þauleldið 
hefur farið vaxandi og er líklega stærst  

Á Kjalarnesi á öllu landinu. Að sumra mati þá á slíkur „landbúnaður“ meira skylt við iðnað/ 
fjöldaframleiðslu heldur en landbúnað og hefur hinn hefðbundni landbúnaður vikið fyrir 
iðnaðarbúum í matvælaframleiðslu. Varðandi landkosti þá er Kjalarnesið landfræðilega 
hentugt til matvælaframleiðslu vegna nándar við markað og neytendur. Landbúnaðarsvæði 
er til staðar og nóg af því, og inni á skipulagi, fyrir landbúnaðarframleiðslu. Um er að ræða 
gott land til margvíslegrar ræktkunar og mikið af landsins gæðum sem hægt væri að nýta 
betur. Mikil tækifæri í landbúnaði tengt ferðamönnum og stórefla mætti einnig skógrækt til 
að auka skjól og kom fram á fundinum mikill vilji til skógræktar á svæðinu og þá þannig að 
það myndi falla að landi og auka skjól til ræktunar og fyrir vegfarendur.  Í stuttum máli var 
niðurstaðan sú að á Kjalarnesi séu landbúnaðarmálin öflug, krafmikil, en óstýrð og að 
einhverju leyti einhæf. 
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Skoðaðir voru mikilvægir áhersluþættir sem þyrftu að koma fram í landbúnaðarstefnu. Talað 
var um leigukerfi, beint frá býli, fjölbreyttari landnotkun (td. hestamennska, skógrækt, 
útivist, landbúnaður o.fl.), græna trefilinn, og ferðamennsku, skilgreina og afmarka þauledi í 
skipulagi og takamarka frekari útbreiðslu þess innan svæðisins. Skapa sátt milli byggðar og 
landbúnaðar.  

 
Varðandi æskilegar aðgerðir til að hrinda í framkvæmd þá var m.a. nefnt að borgin þyrfti að 
vera í góðu samráði og samtali við landeigendur til að hvetja til skógræktar og þá þyrfti að 
koma aðstoð og fjárstyrkur þess efnis frá borginni, auk samstarf skógræktarfélaganna. Um 
beint frá býli hugmyndafræðina, þá ætti að reyna skapa umhverfi fyrir slíkt á svæðinu og 
samstarfsvettvang framleiðanda af öllum stærðum og tengja það við markað og sölu tengt 
öðru á svæðinu.  Skapa þyrfti sátt milli byggðar og búskapar og gera langtíma áætlanir í 
skipulagi og einnig að framkvæmda þær áætlanir sem eru fyrirhugaðar í aðalskipulagi (til að 
mynda, göngu- og reiðleiðir) og skapa fjölbreytni í búskap. Koma þyrfti upp leigukerfi á 
landbúnaðarlandi og t.d. þá byrja á landi í eigu borgarinnar sem íbúar gætu leigt undir m.a. 
beit. Mögulega þyrfti að byrja á tilraunaverkefni og auka þannig samvinnu við landeigen  dur 
á Kjalarnesi. Slíkt gæti mögulega opnað tækifæri og möguleika á fjölbreyttari landbúnaði, t.d. 
var nefnt kornrækt (fyrir bjór), grænmeti, þangrækt 
 
 
 

TILLÖGUR STARFSHÓPS 
Eins og kemur fram í landsskipulagsstefnu 2015-2026 þá getur skipulag í dreifbýli gefið kost á 
fjölbreyttri nýtingu lands, s.s. til ræktunar, ferðaþjónustu og útivistar í sátt við náttúru og 
landslag. Kafli 2.3 fjallar um sjálfbæra nýtingu landbúnaðarlands, þar sem kemur kemur fram 
að skipulag landnotkunar stuðli að möguleikum á fjölbreyttri og hagkvæmri nýtingu 
landbúnaðarlands í sátt við umhverfið.  Jafnframt kemur fram í þeim kafla að vinna skuli 
hafin í samráði margra aðila um að standa fyrir gerð leiðbeininga um flokkun 
landbúnaðarlands til að nota við skipulagsgerð og aðra stefnumótun um landnýtingu. Slíkar 
leiðbeiningar frá stofnunum Ríkisins hafa þó ekki enn litið dagsins ljós. 

Hefðbundinn landbúnaður og búskapur 
Efla þarf tækifæri og möguleika landeigenda á að stunda landbúnað á sínum jörðum eða 
stofna til smábýla. Aðalskipulag Reykjavíkur setur stefnuna í þeim efnum en efla þarf vitund 
landeigenda varðandi þau tækifæri sem þar gætu legið. Fjölbreytnin er of lítil en svæðið 
hefur mörg spennandi tækifæri sem þarf að virkja enda nálægðin við þéttbýlið mikil. Eins og 
kemur fram í áfangaskýrslu starfshóps Umhverfis- og auðlindaráðherra frá 2014, og kemur 
fram í landsskipulagstefnunni – bendir margt til  til að landbúnaðarframleiðsla muni aukast í 
framtíðinni, m.a. í ljósi aukins ferðamannafjölda til landsins, og brýnt sé að landbúnaðarlandi 
sem hentar vel til ræktunar verði ekki ráðstafað með óafturkræfum hætti og mörkuð stefna 
um varðveislu góðs landbúnaðarlands. Þessi stefna stjórnvalda lá ekki fyrir við gerð gildandi 
aðalskipulags Reykjavíkur. Vegna þessa er lagt til eftirfarandi: 
 
Aðgerðir: 

- Skoða framangreint í tengslum við vinnu við hverfisskipulag fyrir Kjalarnes sem er 
hafin 
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- Sett verði af stað vinna við að flokka landbúnaðarland á Kjalarnesi eftir gæðum þess 
og höfð verði hliðsjón af vinnu viðkomandi ríkisstofnana og greiningu 
landbúnaðarlands sem þegar hefur farið fram.1 Þessa greiningu mætti mögulega 
vinna samhliða eða í tengslum við hverfisskipulagsvinnu á Kjalarnesi. 

- Á grundvelli greiningar á verðmæti landbúnaðarlands verði metið hvort ástæða sé til 
að endurskoða einstök stefnuákvæði í gildandi aðalskipulagi: 

o Í því samhengi gæti komið til greina að setja ákveðnari markmið um að ekki 
verði gengið á verðmætt landbúnaðarland, t.d. þegar land á bújörðum eru 

tekin annarra nota.2  
- Markmið um verndun landbúnaðarlands mætti tengja við heimildir um stofnun 

smábýla, t.d. að forðast að skipta út úr jörð góðu ræktarlandi. Einnig mætti huga að 
því að setja fram auknar kröfur við mat á umsóknum um smábýli, að gerð verði 
nánari grein fyrir ráðstöfun lands, ræktun og almennt um hvernig staðbundin gæði 
verða nýtt og landgæði bætt.3 

- Forðast að skógrækt eigi sér stað á svæðum sem talin eru góð ræktarlönd.4 
- Þauleldi gangi ekki á verðmætt ræktarland. 

Þauleldi 
Skilgreining á þauleldi: Framleiðslukerfi þar sem dýr eru ræktuð innandyra og fóðruð á 
tilbúnu fóðri og þar sem þörf er á tíðri lyfjagjöf til að hafa stjórn á sjúkdómum sem eru 
stöðug ógn við þessar aðstæður. Eftirfarandi reglugerðir gilda um þauleldi: Nr. 785/1999 um 
starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem getur haft í för með sér mengun, með síðari breytingum. 
Nr. 804/1999 um varnir gegn mengun vatns af völdum köfnunarefnissambanda frá 
landbúnaði og öðrum atvinnurekstri, með síðari breytingum. Nr. 520/2015 um eldishús 
alifugla, loðdýra og svína 
 
Setja þarf ákveðnar takmarkanir á þauleldi og skilgreina mætti nánar landbúnaðarsvæði  eftir 
því hvernig gæði landsins eru nýtt til búrekstrar. Setja þarf skorður við því mikla landi sem fer 
undir þauleldi enda hefur það að einhverju leyti óbein áhrif á nærliggjandi  svæði. Þauleldi er 
skilgreint í skipulagsreglugerð sem framleiðslukerfi þar sem dýr eru ræktuð innandyra og 
fóðruð á tilbúnu fóðri og þar sem þörf er á tíðri lyfjagjöf til að hafa stjórn á sjúkdómum sem 
eru stöðug ógn við þessar aðstæður. Reglugerðir sem gilda um þessa starfsemi: Nr. 785/1999 
um starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem getur haft í för með sér mengun, með síðari 
breytingum. Nr. 804/1999 um varnir gegn mengun vatns af völdum köfnunarefnissambanda 
frá landbúnaði og öðrum atvinnurekstri, með síðari breytingum. Nr. 520/2015 um eldishús 
alifugla, loðdýra og svína 
 

                                                           
1Umræddar leiðbeiningar liggja ekki enn fyrir, en einstök sveitarfélag hafa ráðist í þessa vinnu í tengslum við gerð 

aðalskipualgs, sjá til dæmis Aðalskipulag Hrunamannahrepps 2016-2032 (tillaga), bls. 13-14. 

2 Hér þarf að horfa til 2 og 3. mgr. jarðalaga nr. 81/2004 m.s.br. um umleitun sveitarstjórnar til landbúnaðarráðherra vegna 

breytinga á landbúnaðarlandi stærra en 5 ha og einnig minna en 5 ha  ef um gott ræktarland er að ræða.  Landbúnaðarland 

hefur verið flokkað eftir gæðum þess til akuryrkju/ræktunar. Það land sem telst hæft til akuryrkju er talið verðmætast. 

3 Sbr. markmið um jarðabætur í Búnaðarlögum nr. 70/1998 m.s.br., grein 6. 

4 Í AR2010-2030 eru reyndar mjög þrönga heimildir um skógrækt á landbúnaðarsvæðum og hún aðeins heimil ef hún tekur 

til minna landsvæðis en 10 ha, að öðrum kosti þarf að breyta aðalskipulagi. Með þessu ákvæði er landbúnaðarlandið varið 

fyrir skógrækt og með þessu undirstrikað að skógræktin verði einkum i hinu skilgreinda Græna trefli. Þetta þarf að skoða í 

samhengi við kaflann hér að neðan um skógrækt, hvort ástæða sé til að víkka út möguleika skógræktar á landbúnaðarsvæðum. 
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Aðgerðir: 
- Ekki verði heimilt að stofna til þauleldisbúskapar á öðrum jörðum eða lögbýlum en 

þeim sem þegar hafa útgefið starfsleyfi í dag.  
- Skilgreina slík svæði (mögulega) sem iðnaðarsvæði ef umfang framleiðslu eru komin 

yfir ákveðin mörk.  
 

Til að takmarka umfang þauleldis á Kjalarnesi og skapa ákveðnari stýringu á þróun þess, er 
lagt til að eftirfarandi breyting verði gerð á aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030:5 
 

- Gerður verði greinarmunur á landbúnaðarsvæðum eftir eðli búrekstrar og hvernig 
staðbundin gæði lands eru nýtt. Landbúnaðarsvæðum verði skipt í tvo meginflokka:6 
L1. Hefðbundinn landbúnaður.7 Þar sem ábúandi  heldur búfé og ræktar land og 
matvæla- eða fóðurframleiðsla byggir á staðbundnum landgæðum, með sjálfbæra 
landnýtingu að leiðarljósi. Almennar heimildir um mannvirkjagerð og uppbyggingu á 
landbúnaðarsvæðum gilda á þessu svæði; L2. Þauleldi. Svæði innan bújarða sem nýtt 
er til umfangsmikils búfjárhalds og matvælaframleiðslu sem ekki byggir á staðundinni 
ræktun lands og öðrum landgæðum.  Búskapur sem fellur undir skilgreiningu 
þauleldis8 er einvörðungu heimill á landbúnaðarsvæðum  

Við afmörkun L2 verði miðað við núverandi umfang þauleldis, samþykkta stækkun í 
deiliskipulagi og eðlilegt svigrúm til þróunar. Almennt verði þó miðað við að afmarka L2 
þröngt og tryggja að þauleldisbúum fjölgi ekki og/eða verði eingöngu bundin við 
núverandi svæði. 

Ferðaþjónusta 
Tækifæri liggja á svæðinu tengt vaxandi ferðamennsku, svæði er í nálægð við stórt 
markaðssvæði höfuðborgarinnar. Á Kjalarnesi eru góð landgæði þó vanti töluvert upp á 
nýtinguna í dag og draga þarf úr einhæfni og gæti ferðamennska komið þar sterk inn. Eins og 
fram kemur í landsskipulagsstefnu að skipulag landnotkunar stuðli að eflingu ferðaþjónustu í 
dreifbýli um leið og gætt verði að því að varðveita þau gæði sem eru undirstaða 
ferðaþjónustu. Við skipulagsgerð sé leitast við að greina sérstöðu, styrkleika og staðaranda 
viðkomandi svæðis m.t.t. tækifæra í ferðaþjónustu. Ákvarðanir um ferðaþjónustu taki mið af 
náttúruverndarsjónarmiðum og uppbygging nýtist jafnt íbúum og ferðamönnum.  Ákvarðanir 
í þessum málum verða að grundvallast á greiningu, flokkun og kortlagningu svæðis. A.k.a. 
vandaður og faglegur undirbúningur. Eins og kemur fram í aðalskipulagi Reykjavíkur þá er þó 
mikilvægt er að virða og vernda Kjalarnesið sem landbúnaðarsvæði og dreifbýli, en hins 
vegar þarf enn frekar að stuðla að fjölbreyttari búsetukostum og öflugu atvinnulífi á svæðinu 
 
Aðgerðir: 

                                                           
5 Þó ekki fyrr en vinna við greiningu landbúnaðarlands er lokið. 

6 Núverandi sérskilgreining fyrir svæði í Nesvík (L1), varðandi ferðþjónustu og þyrpingu íbúðarhúsa, héldi sér (fenga þó aðra 

tilvísun), en hún verður væntanlega til skoðunar við gerð hverfisskipulags fyrir Grundarhverfi og nágrenni. 

7 Þ.m.t. lífrænn eða vistvænn landbúnaður. 

8 Lagaleg skilgreining á þauleldi er ekki skýr nema þau viðmið sem koma fram í lögum um mat á umhverfisáhrifum nr. 

106/2000 m.s.br. Starfsleyfisskyldur landbúnaður sem hefur mengunarhættu í för með sér, er annað viðmið, og slíkur 

landbúnaður yrði ávallt á svæði L2. 
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- Efling á hugtakinu ferðaþjónustu bænda á svæðinu sem er víða á landsbyggðinni og 
gegnir mikilvægu hlutverki sem auka búgrein á mörgum landbúnaðarsvæðum 

- Tryggja þarf aðgengi almennings að svæðum með útivistargildi og taka frá þau svæði 
sem hafa  sérstakt verndargildi, td. strandlengjunni.  

- Skoða möguleika á eflingu ferðamennsku á svæðinu í tengslum við vinnu við 
hverfisskipulag. 

- Kjalarnesið verði tengt inn í þá vinnu sem fer af stað bráðum í tengslum við 
endurskoðun á ferðamálastefnu Reykjavíkurborgar 2011-2030.  

 

Loðdýrararækt 
Erindi hafa borist til skipulagsyfirvaralda í gegnum árin um loðdýrarækt á svæðum á 
Kjalarnesinu.  Loðdýrarækt nýtir ekki hefðbundið landbúnaðarland auk þess sem sú 
framleiðsla er ekki ætluð til manneldis.  Loðdýrarækt hefur sætt vaxandi gagnrýni á 
undanförnum árum vegna dýraverndunarsjónarmiða.  Mikilvægt er að dýrin fái uppfylltar 
sínar eðlislegu þarfir í öllu búafjárhaldi. Slík framleiðsla fellur illa að markmiðum 
aðalskipulags um sjálfbæra þróun. Jafnframt í leiðinni þarf að skoða frekar umhverfisáhrif, 
dýraverndunarsjónarmið og hvað önnur lönd hafa verið að gera í þessu samhengi. 
 
Aðgerðir: 

- Lagt er til að loðdýrarækt verði gerð óheimil innan sveitarfélagamarka Reykjavíkur. 
 

Skógrækt 
Efla þarf uppbyggingu á skógrækt. Það gæti aukið landgæði til ræktunar og aukið tækifæri í 
þeim efnum vegna nálægðar við markað og neytendur. Gífurlega stór landsvæði eru á 
Kjalarnesinu sem hægt væri að nýta undir skógrækt og tækifæri þar til að skipuleggja það 
heildstætt. Skjólmyndun vegna skógræktar getur einnig haft áhrif á veðurfar á 
íbúðarsvæðum á Kjalarnesi og í þéttbýlinu. 
 
Aðgerðir: 

- Efling á samstarfi við skógræktarfélög og landeigendur. 
- Setja af stað lagntímaverkefni með framkvæmdaáætlun til 2030. 
- Aukið fjármagn með aðkomu ýmissa hagsmunaaðila.  

 

Útivist 
Esjan og önnur mikilvæg útivistarsvæði eru á Kjalarnesinu og miklir möguleikar á svæðinu til 
framtíðar til útivistar og afþreyingarmöguleika. Auka þarf fjölbreytnina í þeim efnum. 
 
Aðgerðir: 

- Markviss áætlanagerð um uppbyggingu stígakerfis á Kjalarnesi.  
- Betra aðgengi að opnum svæðum og sjónum. 
- Bætt stígakerfi meðfram sjónum. 
- Opna gömlu póstleiðina í Esjuhlíðum fyrir gangandi, hjólandi og ríðandi umferð. 
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Eftirfarandi fyrirtæki skiluðu inn tilboði:

Árið 2019 miðvikudaginn 23. janúar kl. 14:15 voru bókuð inn tilboð vegna auglýsingar 
Reykjavíkurborgar "Tindstaðir - Landspilda til sölu".  Fundurinn var haldinn í Borgartúni 
12-14, Reykjavík. 
Fundi stjórnaði Unnur Óskarsdóttir. Fundargerð ritaði Guðbjörg Eggertsdóttir.

Haukur Óskarsson óskar bókað: Ekki möguleiki að fá neina tengingu frá Reykjavíkurborg 
í tengingu við veitnakerfi Reykjavíkurborgar skv. upplýsingum frá Reykjavíkurborg og 
Orkuveitunni, engin þjónusta er veitt frá Reykjavíkurborg varðandi sorp og snjómokstur 
o.fl., og verða því tilvonandi landeigendur að sækja þjónustuna til Kjósahrepps.
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Umsókn þessi sendist rafrænt 

Reykjavík, 30. nóvember 2023. 

 

Umsögn Íbúasamtaka Kjalarness, kt. 620202-5330. 

ik@kjalarnes.is 

 

Vísað er l fundar umhverfis- og skipulagsráðs, dags. 11. október 2023, þar sem lögð var fram 
skipulagslýsing vegna gerðar nýs deiliskipulags í landi Tindstaða í Miðdal. Tilgangur 
skipulagslýsingarinnar er að koma á formlegu deiliskipulagi fyrir ný  hænsnabú á landspildunni 
milli Eyrar allsvegar nr. 460 og Miðdalsár í Miðdal í landi Tindstaða. 

Íbúasamtök Kjalarness lýsa yfir miklum vonbrigðum með að umhverfis- og skipulagsráðs 
Reykjavíkur skuli taka í mál að he a þe a ferli. Í fyrsta lagi þá eru þessar fyrirhuguðu 
framkvæmdir í mikilli mótsögn við þá stefnu sem hefur verið mótuð í aðalskipulagi Reykjavíkur. 
Einnig má telja l vinnuskjal sem hei r Landbúnaðarstefna fyrir Kjalarnes, dags 16. okt 2017. 
Þar er lagt l: 

   „Ekki verði heimilt að stofna l þauleldisbúskapar á öðrum jörðum eða lögbýlum en þeim sem 
þegar hafa útgefið starfsleyfi í dag.” 

Það er eins og nálaraugað sé bro ð hjá Reykjavíkurborg þegar kemur að hænsnabúum á 
Kjalarnesi þegar vei  eru leyfi fyrir auknu byggingarmagni eða ölgun fugla. Sama hvað er lagt 
fram þá virðist það fara hindrunarlaust áfram. 

Í skipulagslýsingunni kemur fram að byggja eigi 9.000 fermetra hænsnahús. Ekki er tekið fram 
hverslags hænsnabú sé um að ræða. Því ge  fugla öldinn verið samkvæmt lögum og 
reglugerðum verið í anda þauleldis, eða frá 70.000 fuglum að lágmarki í allt að 150.000 fuglum. 
Þe a byggingarmagn skapar þvílíka stærð að því ber að fara í umhverfismat. 

Byggja á í fyrsta áfanga 6.000 fermetra hús (3 eða 4) fyrir hænsnfugla og öldinn verði 28.000 
hænsni. Þ.e.a.s. einungis 4,6 hænur á fermetra. Þe a verða aldeilis dekurpúddur. Í öðrum 
áfanga á að stækka húsin um 3.000 fermetra fyrir 11.900 fugla, þar verða greinilega 
prinsessurnar geymdar, 4 hænur á fermetra. 

Það er alveg ljóst að þessi áform eiga sér enga stoð í raunveruleikanum, hér er verið að spila 
með fólk. Fyrst eru öll húsin byggð, svo fengið starfsleyfi fyrir 39.900 fugla, svo óskað e ir smá 
viðbót við leyfið, og svo a ur, og a ur og a ur og svo er allt í einu komið leyfi fyrir ? 150.000? 

Gildir hér einu hvort það verði 39.900 fuglar í húsunum eða 150.000 þá ber þessi dalur 
(Miðdalur) enganvegin þessi áform. Lyktarmengun og ryk sem leggst yfir dalinn í góðviðri, þá 



verður ólí  þar, auk þess heilsuspillandi. Þekkt er að í ryki frá hænsnabúum eru t.d. bakteríur og 
ammoníak í lo inu sem veldur verulegri aukningu á alvarlegum öndunarfærasjúkdómum. Þessi 
mengun getur auðveldlega borist inn í Eilífsdal og að Melalfellsvatni, þar er ei  stærsta 
sumarhúsahverfi á suðvesturlandi. Framkvæmdin mun rýra verulega verðgildi allra eigna á 
þessu svæði. 

Vegurin um dalinn nr. 460 ber ekki þá þungaflutninga sem munu verða vegna 
uppbyggingarinnar eða búrekstursins. Vegurinn er mjór og kantar víða háir og vegaxlir bera ekki 
þunga bíla. Fóður- fugla- og hænsnaskítsflu ningar gætu talist í hundruðum þúsunda tonna yfir 
árið, áhrifin á líf fólks og umhverfi verða verulega neikvæð. 

Í gögnum frá ráðuney nu og fleiri opinberum aðilum kemur fram að mengun frá 
verksmiðjubúum í þauleldi er hæ uleg heilsu fólks ef hún er langvarandi. Þe a kemur skýrt 
fram í nýjustu gögnum varðandi stækkun hænsnabúsins á Vallá og gögnum frá 
Skipulagsstofnun. Það liggja fyrir erlendar háskólarannsóknir um þessa heilsufarsáhæ u. 
Íbúasamtökin benda á að ráðuney ð hafnaði 9.000 fugla hænsnabúi að Hamri í Úlfarsárdal ljósi 
þess að mengun er hæ uleg heilsu nágranna.  Íbúasamtökin hafna því að minni kröfur séu 
gerðar á Kjalarnesi en annars staðar í Reykjavík. Tryggja þarf heilsusamlegt umhverfi á 
Kjalarnesi og ef það er vafi þá eigi þessi verksmiðjubú að víkja. Íbúasamtökin hafna því að tekin 
sé áhæ a eða gerðar lraunir með heilsu fólks á Kjalarnesi. 

Á Kjalarnesi eru nú þegar mjög mörg verksmiðjubú í fuglum og svínum og er þessi umsvifamikla 
starfssemi í engum tak  við hefðbundin landbúnað.  Þe a eru mjög stór verksmiðjubú um og 
yfir 10.000 fm að stærð hvert og eru þau margfalt stærri en meðalstærð verksmiðjubúa í 
Evrópu s.s. Hollandi eða Danmörku. 

Íbúasamtökin telja ré ,  í stað þess að ölga eða stækka verksmiðjubú á Kjalarnesi, að setja 
fram þá kröfu á opinbera aðila að íbúum sé tryggt að ekki stafi heilsuáhæ a af 
útblæstri/mengun og ónæði.  Annað hvort að se ur verði upp hreinsibúnaður á útblástur á öll 
núverandi verksmiðjubú en ef það er ekki hægt að unnið sé að fækkun/lokun þessara búa.  Ef 
það er óvissa um áhrif á heilsu fólks þá eigi hagsmunir þessa fyrirtækja sem standa að þessum 
rekstri að víkja fyrir hagsmunum og heilsu íbúa.  

Sveitarfélagið hefur ákveðnar skyldur í skipulagsmálum. 

Í reglugerð 520/2015 s.s. í 2.gr. kemur fram að sveitarstjórn ber að setja arlægðir í 
skipulagsáætlanir og skipulagsreglugerð og skulu arlægðarmörk ákvörðuð að teknu lli  l 
hugsanlegra umhverfisþá a. 

Íbúasamtök Kjalarnes telja að nú sé mál að linni, hingað og ekki lengra. Á Kjalarnesi eru nú 
þegar 9 þauleldisbú með lheyrandi mengun sem ógna heilsu fólks. Íbúasamtök Kjalarness 
hafna alfarið þessum hugmyndum um byggingu hænsnabús í Miðdal á landi úr Tindstöðum á 
Kjalarnesi. 

 

 

F.h. stjórnar Íbúasamtaka Kjalarness 

Baldur Þórarinsson 



Reykjavíkurborg, umhverfis og skipulagssvið
Þuríður María Guðmundsdóttir
Borgartúni 12 - 14
105 Reykjavík

Reykjavík, 5 desember 2023
Tilvísun: 202311022 / 3.4

Efni: Lýsing fyrir tillögu að deiliskipulagi  Kjalarness- Tindstaða, Reykjavíkurborg, 
umhverfis og skipulagssvið

Reykjavíkurborg hefur, með erindi dags. 9. nóvember 2023, sent Skipulagsstofnun lýsingu til 
umsagnar skv. 2. mgr. 40. gr. skipulagslaga.  Lýsingin var samþykkt til kynningar í skipulagsráði 11. 
október 2023, og varðar tillögu að deiliskipulagi Kjalarness- Tindstaða. 

Samkvæmt lýsingunni, dags. október 2023 er gert ráð fyrir að vinna deiliskipulag fyrir hænsnabú í 
landi Tindastaða með skipulagsáætlun í tveim áföngum fyrir allt að 39.900 hænsni. Gert er ráð fyrir 
6 alifuglahúsum, 6.000 m2 að stærð alls með 8 fóðursílóum allt að 10m háum, 700m2 vinnsluhúsi 
og 300 m2 íbúðarhúsi.

Skipulagsstofnun hefur yfirfarið framlögð gögn og telur að lýsingin geri ágætlega grein fyrir 
skipulagsáformum. Ekki kemur þó skýrt fram hvert er fyrirhugað umfang starfseminnar og er því 
tilefni til að benda á eftirfarandi atriði  sem skoða þarf við vinnslu tillögunnar:

 Í tillögunni þarf að gera skýra grein fyrir geymslu og frágangi haughúss ásamt áætlunum 
um frárennsli og hreinsivirki fyrir starfsemina.

 Skipulagsstofnun minnir á ákvæði um fjarlægðir, þar með talið 5.3.2.14. gr. 
skipulagsreglugerðar um fjarlægð frá vötnum og ám, fjarlægð frá vatnsbóli í reglugerð um 
eldishús alifugla, loðdýra og svína nr. 520/2015 og að tekið sé tillit til lyktarmengunar með 
tilliti til starfsleyfisskyldra framkvæmda í lögum um hollustuhætti og mengunarvarnir nr. 
7/1998.

 Bent er á að auk þeirra umsagnaraðila sem nefndir eru í lýsingunni þarf að leita umsagnar 
Matvælastofnunar og hafa gott samráð við aðliggjandi landeigendur og aðra 
hagsmunaaðila.

Guðjón Erlendsson





 
 

Reykjavík, 15. desember 2023 

MSS23110070 

 

 

Umhverfis- og skipulagssvið - USK 

Höfðatorg - Borgartúni 12-14 

105 Reykjavík 

 

 

Umsögn íbúaráðs Kjalarness - Skipulagslýsing fyrir Tindstaði 

 

Á fundi íbúaráðs Kjalarness 14. desember 2023, var lagt fram bréf Skipulagsgáttar, dags. 9. 

nóvember 2023, með umsagnarbeiðni vegna vegna skipulagslýsingar fyrir Tindstaði. Jafnframt 

voru lögð fram og samþykkt drög að umsögn íbúaráðs Kjalarness dags. 14. desember 2023, 

sbr. 3. liður fundargerðar ráðsins sama dag. 

 

Í ljósi ofangreinds er hjálagðri umsögn íbúaráðs Kjalarness um skipulagslýsingu fyrir Tindstaði 

hér með komið á framfæri.  

 

Virðingarfyllst, 

Heimir Snær Guðmundsson 

Miðlæg stjórnsýsla 

Mannréttinda- og lýðræðisskrifstofa 

Starfsmaður íbúaráða Reykjavíkurborgar 

 

 

Hjálagt: umsögn íbúaráðs Kjalarness um skipulagslýsingu fyrir Tindstaði 



Umsögn íbúaráðs Kjalarness, dags. 14. desember 2023, um skipulagslýsingu fyrir Tindstaði.  

Í drögum starfshóps um landbúnaðarstefnu fyrir svæðið frá 16.10.2017 segir m.a. eftirfarandi um 

þauleldisbúskap: 

- Ekki verði heimilt að stofna til þauleldisbúskapar á öðrum jörðum eða 

lögbýlum en þeim sem þegar hafa útgefið starfsleyfi í dag. 

- Skilgreina slík svæði (mögulega) sem iðnaðarsvæði ef umfang 

framleiðslu eru komin yfir ákveðin mörk. 

Tekið er undir þessi sjónarmið. 

Íbúaráðið vill koma á framfæri áhyggjum íbúa af stærð og fjölda búa á svæðinu og vilja íbúa til þess að 

frekari þauleldisbúskapur nái ekki fram að ganga. 
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